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Sytuacja na rynku usług HR w 2020 roku uwarunkowana 
była w głównej mierze stanem pandemii, który towarzy-

szy nam od marca ubiegłego roku. Konsekwencją tego były 
spadki zapotrzebowania, zarówno na usługi w zakresie pracy 
tymczasowej, jak i rekrutacji.

Dużą liczbę pracowników tymczasowych straciliśmy już w pierw-
szym kwartale 2020 roku. Część firm, z którymi pracujemy, po-
wiązana jest z dostawcami zagranicznymi np. z Chin, w związku 
z czym ograniczała swoją działalność na długo przed wprowa-
dzaniem stanu epidemii i lockdownem w Polsce. To z tą grupą 
pracowników nasi klienci rozstawali się w pierwszej kolejności i 
wtedy ten spadek był drastyczny. Dodatkowo nie pomagał fakt 
braku praktycznej możliwości objęcia pracowników tymczaso-
wych działaniami pomocowymi rządu. Tarcza antykryzysowa nie 

brała pod uwagę tej formy zatrudnienia, gdzie przestój występo-
wał nie u pracodawcy, czyli agencji, a u pracodawcy użytkownika. 
Wzrost popytu na zatrudnianie pracowników tymczasowych za-
obserwowaliśmy w trzecim kwartale ubiegłego roku, kiedy to 
pracownicy tymczasowi jako pierwsi byli zatrudniani ponownie.  

Podobna sytuacja miała miejsce w przypadku usług rekruta-
cyjnych, w wielu branżach pierwszą reakcją pracodawców było 
zamrożenie wszelkich decyzji w zakresie realizacji projektów re-
krutacyjnych. Dopiero w drugiej połowie roku pracodawcy oswoili 
się z panującą sytuacją i wznowili odkładane decyzje w zakresie 
rekrutacji nowych pracowników.

Prognozy na 2021 rok wyglądają umiarkowanie optymistycznie. 
Nie mamy drastycznego wzrostu bezrobocia, a pracodawcy, nadal 
ostrożnie, ale wracają do normalnego funkcjonowania, oczywiście 
oprócz sektorów bezpośrednio dotkniętych pandemią. Powra-
camy powoli też do dobrze nam znanych problemów związanych 
w deficytem dostępnych na rynku kompetencji.

Anna Wicha

Prezes Polskiego Forum HR

Rynek usług HR
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Metodologia

Prezentowane w raporcie wyniki firm 
członkowskich dotyczą danych 29 podmiotów 
zrzeszonych w Polskim Forum HR (PFHR).

W porównaniu do roku 2019, w analizie danych 
za rok 2020 uczestniczy 6 dodatkowych firm.  
Tam gdzie ten czynnik zakłóca trendy rynkowe 
(patrz. rozdział poświęcony rekrutacji), 
przygotowaliśmy dodatkową analizę bazująca 
na danych stałej liczby firm, aby jak najlepiej 
odzwierciedlić rozwój usług na polskim rynku.

Dodatkowo, od 2020 roku Polskie Forum HR 
analizuje dane firm członkowskich dotyczące usług 
w zakresie outsourcingu oraz career management, 
co wpłynęło na wzrost obrotów całkowitych 
podmiotów zrzeszonych.
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Na świecie, według danych  
World Employment Confederation (WEC), 
liczba ta sięga aż 61 mln osób3.

1 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020
2 Economic Report 2021 Edition, World Employment Confederation, 2021 r. (dane za 2019 r.)
3 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020

712 tys.
praca tymczasowa

209 tys.
pośrednictwo pracy

163 tys.
kierowanie pracowników do 

pracy za granicę u zagranicznych 
pracodawców2

1,1 mln
osób rocznie wspieranych przez agencje 

zatrudnienia w znalezieniu pracy  
w Polsce1 

Rynek agencji zatrudnienia

Liczba osób, które agencje wspierają rocznie w zatrudnieniu 

1
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4 kraz.gov.pl
5 kraz.gov.pl

8830
agencji zatrudnienia prowadziło 
działalność w Polsce w 2020 roku 

Agencja może prowadzić działalność w obu obszarach jednocześnie.

Duża rotacja podmiotów na rynku:

1798
liczba nowych agencji 

zarejestrowanych w 2020 roku

1723
liczba wykreślonych agencji  

w 2020 roku5

Struktura rynku agencji zatrudnienia1
5169

praca tymczasowa

1%
WZROST

w porównaniu 
do poprzedniego roku

7570
pośrednictwo pracy,

doradztwo personalne,
poradnictwo zawodowe4
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Rynek usług HR

4,2 mld PLN
Obroty całkowite firm członkowskich 
PFHR w 2020 roku

66,7%
praca tymczasowa

3,7%
pośrednictwo pracy (rekrutacja)

5,3%
delegowanie pracowników za granicę

2,8%
pozostałe obroty

6 Economic Report 2020 Edition, World Employment Confederation, 2021 r. (dane za 2019 r.)

5%
WZROST Wartość usług HR na świecie w ostatnim 

okresie  (dane za 2019 rok)

6495 mld EUR

1
21,4%
outsourcing

0,1%
career management



RAPORT 2021 | RYNEK USŁUG HR 2020

9

Ranking największych firm PFHR 2020

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Obroty całkowite

Randstad

Adecco

Manpower

Trenkwalder

Contrain

Hays

OTTO Work Force

Job Impulse

Grupa Aterima

Gi Group

TOP 10

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Praca tymczasowa

Randstad

Adecco

Manpower

Trenkwalder

OTTO Work Force

Job Impulse

Gi Group

Hays

Grupa Aterima

Kelly Services

TOP 10

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Rekrutacja

Hays

Michael Page

Randstad

Grafton

Manpower

Devire

Adecco

Gi Group

Trenkwalder

People

TOP 10
1

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Outsourcing

Adecco

Randstad

Hays

Manpower

Devire

Trenkwalder

People

OTTO Work Force

Job Impulse

Grafton

TOP 10

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Rekrutacje 
międzynarodowe

OTTO Work Force 

Michael Page

Hays

Work Force

Akcja Job

Adecco

1todrive

Trenkwalder

Big Fish

Orienta

TOP 10

1.

2.

3.

4.

5.

Delegowanie pracowników

Contrain

Grupa Aterima

Job Impulse

Randstad

Fachowcy Firmy Meyer

1.

2.

3.

4.

5.

Career management

Manpower

Randstad

Hays

Trenkwalder

Big Fish
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praca 
tymczasowa

2
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2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Polska
PFHR

433

499

509

559

699

799

796

864

776

164

199

186

203

254

255

264

256

219

7 Informacja o działalności agencji zatrudnienia, MRPiPS, 2011-2020
8 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020
9 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020

7

Wpływ na spadek liczby pracowników tymczasowych miała przede 
wszystkim sytuacja pandemiczna i duże wyhamowanie rynku, które 
najbardziej odczuwalne było w pierwszym i drugim kwartale 2020 roku. 
Trzeci i czwarty kwartał ubiegłego roku przyniósł już znaczną poprawę 
sytuacji. 

Warto zauważyć, iż rośnie odsetek cudzoziemców, którzy zatrudniani 
są w formie pracy tymczasowej. W 2019 roku wyniósł on 42% 
(w poprzednim okresie 35%)8. Wiodącą grupą są obywatele Ukrainy.
Ponad 89% pracowników tymczasowych zatrudnionych w firmach 
członkowskich PFHR świadczy pracę na podstawie umów o pracę na 
czas określony. Odsetek ten dla całego rynku wyniósł jedynie 44%9.

*dane szacunkowe

10%
SPADEK

Liczba pracowników tymczasowych 
w latach 2010-2020 (w tys.)

Liczba pracowników tymczasowych

713
202

2

641*
185
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FTE (full time equivalent) 
w PFHR (w tys.)

2010

38
44 43

50
57

65 66 63

53

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

46

2019

Długość zatrudnienia pracowników tymczasowych2

36

2020

O blisko 21% rok do roku spadł wskaźnik FTE, czyli przeliczenie liczby 
przepracowanych godzin na pełne etaty. Skrócił się również średni okres 
zatrudnienia jednego pracownika tymczasowego z 57 dni w 2019 roku 
do 50 dni w roku 2020. Pracownicy tymczasowi w wyniku pandemii 
pracowali znacznie krócej niż w poprzednich latach.

21%
SPADEK
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Długość zatrudnienia pracowników tymczasowych2

2010

58,7

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

56,4 58,6
61,8

56,1

64,4 63,3 61,6 60,3
56,8

49,8Średnia liczba dni 
przepracowana 

przez jednego 
pracownika 

tymczasowego 
w Polsce w latach 

2010-2020

58%

Odsetek pracowników tymczasowych 
o łącznym okresie zatrudnienia

7%

35%MIĘDZY 3 A 12 MIESIĘCY

DO 3 MIESIĘCY

POWYŻEJ  12 MIESIĘCY
10

10 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020
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1,7%
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1,6%
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1,5%
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1,0%
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0,9%

Ło
tw

a

0,8%
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0,8%
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0,7%

C
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Stopa penetracji rynku

11 Economic Report 2021 Edition, World Employment Confederation, 2021 r., (dane za 2019 r.)

Stopa penetracji rynku, czyli liczba pełnych 
etatów (FTE), na których zatrudnieni byli 
pracownicy tymczasowi w odniesieniu 
do całego zatrudnienia w Polsce wyniosła 
w 2019 roku ok. 0,9%, średnia europejska 
to 1,4%, światowa 1,6%11. 

0,9%

Po
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2
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ks
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rg
1,2%
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rt
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al

ia

1,1%
0,9%
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Profil pracownika tymczasowego

WIEK ZATRUDNIENIE PRACOWNIKÓW 
TYMCZASOWYCH  

W POSZCZEGÓLNYCH 
SEKTORACH

15% 48%

26–50
37%

< 26> 50
41% 1%

BUDOWNICTWO
57%

PRODUKCJAUSŁUGI

PŁEĆ

KOBIETY
52%

MĘŻCZYŹNI
48%

2
1%

ROLNICTWO
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O blisko 18% spadły obroty agencji PFHR 
w ramach usługi pracy tymczasowej, 
osiągając poziom 2 815 mln PLN. 18%

SPADEK

SZACOWANA WARTOŚĆ 
CAŁEGO POLSKIEGO 
RYNKU PRACY TYMCZASOWEJ

5 mld PLN

Obroty w zakresie pracy tymczasowej agencji PFHR 
w latach 2010–2020 (w mln PLN)

2010

1506

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1757 1776
2069

2524

3069
3405

3632 3590

2019

3382

Wartość rynku pracy tymczasowej w Polsce

2020

2815

2
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Wartość rynku pracy tymczasowej na świecie

289,2 mld EUR
WARTOŚĆ RYNKU PRACY 

TYMCZASOWEJ NA ŚWIECIE
(WRAZ Z MSP 390,3 MLD EUR)

122,1
STANY 

ZJEDNOCZONE
52,3

JAPONIA

31,1
NIEMCY

43,1
WIELKA 

BRYTANIA

21,9
FRANCJA

17,7
NIDERLANDY

17,3
AUSTRALIA

10,5
WŁOCHY

8,5
SZWAJCARIA

6,1
BRAZYLIA

Ranking 10 największych światowych rynków pod względem 
wysokości obrotów (mld EUR)

Żródło: dane WEC, 2021.

2
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outsourcing
3
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W Polsce usługa outsourcingu jest usługą 
niezdefiniowaną, świadczoną na podstawie 
zasady swobody działalności gospodarczej 
i przepisów kodeksu cywilnego dotyczących 
umów o świadczenie usług. 

Idea outsourcingu zakłada możliwość po-
wierzenia poszczególnych funkcji, zadań, 
obszarów lub procesów, które mogłyby być 
realizowane samodzielnie przez dane przedsię-
biorstwo zewnętrznym partnerom (dostawcom), 
oferującym usługi korespondujące z potrzebami 
przedsiębiorstwa. Usługi te świadczone są przy wy-
korzystaniu personelu partnera zewnętrznego. 

W 2020 roku firmy członkowskie rozpoczęły rapor-
towanie swojej działalności w ramach świadczonych 
usług outsourcingowych.

Outsourcing3
215

2Q2020

225

3Q2020

238

4Q2020

902 
mln PLN

Wartość działalności firm 
członkowskich PFHR 

w ramach świadczonych 
usług outsourcingowych

Obroty firm członkowskich PFHR 
w zakresie usług outsourcingowych 

w 2020 roku (w mln PLN)

224

1Q2020
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usługi 
rekrutacyjne

4
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REKRUTACJE NA RZECZ 
POLSKICH PRACODAWCÓW

REKRUTACJE NA RZECZ 
ZAGRANICZNYCH PRACODAWCÓW

Wartość rynku usług rekrutacyjnych

Wysokość obrotów w zakresie sprzedaży 
usług rekrutacyjnych uzyskanych przez 
firmy członkowskie Polskiego Forum HR 
w 2020 roku.

Wzrost obrotów firm członkowskich 
Polskiego Forum HR w zakresie rekrutacji 
wynika ze wzrostu liczby członków. 
Realna tendencja na rynku jest spadkowa.

rynek rekrutacji 
na terenie Polski

156,2 mln PLN

116,0

14,7

128,6

15,7

135,9

20,1

2016 2017 2018

127,9

17,3

2019

Wartość usług rekrutacyjnych w PFHR 
2016-2020 (w mln PLN)

4
135,8

20,4

2020

19%
SPADEK

rynek rekrutacji 
międzynarodowych

1%
WZROST
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44% PRODUKCJA

50% USŁUGI

1%

5% BUDOWNICTWO

ROLNICTWO

SEKTORY

19% STANOWISKA 
KIEROWNICZE/MENADŻERSKIE

60% STANOWISKA 
SPECJALISTYCZNE

3%

18% STANOWISKA 
SZEREGOWE

STANOWISKA 
DYREKTORSKIE

POZIOM STANOWISK

Rekrutacje na rzecz polskich pracodawców

Wysokość wygenerowanych obrotów w zakresie realizacji 
projektów rekrutacyjnych na rzecz polskich pracodawców 
przez firmy członkowskie.

Najwięcej rekrutacji realizowano na stanowiska 
specjalistyczne i w sektorze usług.

135,8 mln PLN

4
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Kraje, do których agencje kierowały najwięcej 
osób do pracy u pracodawców zagranicznych to 
Niderlandy i Niemcy.12

Wysokość obrotów firm PFHR w zakresie 
rekrutacji na rzecz zagranicznych pracodawców.

20,4 mln PLN

50%
NIDERLANDY

23%

NIEMCY
7%

CYPR

3%
NORWEGIA

4%

AUSTRIA

2%

FRANCJA

2%
DANIA

9%

INNE

Rekrutacje międzynarodowe

12 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020 r.

4
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Usługi rekrutacyjne na świecie

Sta
ny Z

jednoczo
ne

22,0

Chiny

Austr
alia

W
ielka

 Bry
ta

nia

Niem
cy

Ja
ponia

Nowa Zelandia
Indie

Hisz
pania

W
łoch

y

8,9 8,8

5,2
4,9 4,4

1,1 0,8 0,7 0,6

Ranking 10 największych rynków (mld EUR)

WARTOŚĆ GLOBALNEGO RYNKU 
REKRUTACYJNEGO13 

63,1 mld EUR

13 Economic Report 2021 Edition, World Employment Confederation, 2021 r. (dane za 2019 r.)

4
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delegowanie
5
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Delegowanie pracowników

46% PRODUKCJA

7%

36% USŁUGI

11% BUDOWNICTWO

ROLNICTWO

SEKTORY

6%
SPADEK Wysokość obrotów firm członkowskich

Polskiego Forum HR w zakresie usługi 
delegowania pracowników do zagranicznych 
pracodawców w 2020 roku.

222 mln PLN

5

Liczba pracowników tymczasowych 
skierowanych do zagranicznych pracodawców 
w 2019 roku14.

41,6 tys.

14 Informacja o działalności agencji zatrudnienia w 2019 roku, MRPiPS, 2020 r. 
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career management
6
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Career management

Career management 

6
To usługi w zakresie podnoszenia i zmiany kompetencji (upskilling i reskilling)

Zakres usług:

Outplacement
•	 Outplacement indywidualny
•	 Outplacement grupowy

Carrier mobility 
(redeployment, czyli „wewnętrzny outplacement”)

Przyciąganie i dobór
•	 Employer branding
•	 Assessment center
•	 Testy psychometryczne i kwestionariusze

Rozwój kompetencji pracownika
•	 Ocena 360 lub 180
•	 Development center
•	 Ścieżki karier
•	 Coaching kariery
•	 Talent management
•	 Team development tools
•	 Szkolenia wprowadzające i doskonalące

Efektywność pracowników i firmy
•	 Audyt procesów HR
•	 Performance management
•	 Zarządzanie kompetencjami
•	 Zarządzanie różnorodnością
•	 Systemy wynagrodzeń
•	 Outsourcing HRBP
•	 Programy dobrowolnych zwolnień
•	 Plany sukcesji
•	 Zarządzanie zachowaniami etycznymi 

w organizacji

Zaangażowanie pracowników
•	 Badanie zaangażowania pracowników
•	 Badanie satysfakcji z pracy
•	 Badanie opinii pracowników
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Ranking 10 największych światowych rynków 
(w mld EUR)

Wartość usług career management6

WARTOŚĆ ŚWIATOWEGO RYNKU 
USŁUG CAREER MANAGEMENT

OBROTY FIRM CZŁONKOWSKICH 
POLSKIEGO FORUM HR W ZAKRESIE 

CAREER MANAGEMENT W 2020 ROKU

1,9 mld EUR

3,3 mln PLN

Sta
ny Z

jednoczo
ne

Francja

Niderla
ndy

Ja
ponia

W
ielka

 Bry
ta

nia

Niem
cy

Austr
alia

Szw
ecja

Belgia

Kanada

0,20 0,19

0,13

0,59

0,33

0,10 0,09 0,08 0,08 0,07

Od 2020 roku firmy członkowskie Polskiego Forum HR 
rozpoczęły raportowanie swojej aktywności w zakresie 
usług career management.
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